
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA COMARCA 

DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa 

Autos nº 0008158-45.2017.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de novembro de 2018 a janeiro de 2019. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de outubro de 2018, mês 

abordado no relatório anterior, a janeiro de 2019 da empresa COMSTAR VEÍCULOS 

LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

2 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado; (C) Índices de Liquidez; (D) 

Funcionários; (E) Impostos.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. Houve uma queda no saldo das disponibilidades da 

Recuperanda durante o período analisado, decrescendo 33% no total e encerrando 

janeiro de 2019 contabilizando R$ 1.118.971,00 (um milhão, cento e dezoito mil, 

novecentos e setenta e um reais). Verificamos nos balancetes disponibilizados que 

essa rubrica movimenta por volta de R$ 13 milhões (treze milhões de reais) 

mensalmente. 

 

5. Os valores a receber de clientes varioaram durante 

os meses analisados, sendo novembro o mês com maior saldo, com 4% a mais do 

que havia contabilizado em outubro. Em janeiro havia R$ 3.882.404,00 (três milhões, 

oitocentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e quatro reais) em aberto, a alínea mais 

representativa, detendo 32% do total do ativo. O prazo de recebimento de vendas é 

em média de 25 dias. 

 

6. A rubrica “Outros Créditos” teve um aumento de 

65%, em relação a outubro, terminando o período analisado com R$ 1.648.983,00 

(um milhão, seiscentos e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e três reais) 

contabilizados. Verificamos que a maioria desse montante refere-se a adiantamentos 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

3 

diversos, mas também estão escriturados os valores de tributos a 

recuperar/compensar e outras contas a receber. 

 

7. Entre outubro e dezembro 2018, o saldo em 

estoque cresceu constantemente, mas reduziu em janeiro 10%, em relação ao valor 

estocado em dezembro, encerrando o período analisado com R$ 3.836.647,00 (três 

milhões, oitocentos e trinta e seis mil, seiscentos e quarenta e sete reais) 

contabilizado. Verificamos que as peças e acessórios representam 46%, sendo o 

montante mais significativo, conforme demonstrado no gráfico abaixo. 

 

 

 

8. Em novembro de 2018, o saldo de R$ 1.556.272,00 

(um milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, duzentos e setenta e dois reais) que 

pertenciam a rubrica “Créditos sobre Parcelamentos” foi baixado na sua totalidade. 

Esse montante foi contabilizado em abril de 2018 e não havia sido movimentado 

desde então. 

 

9. Verificamos que houve a provável aquisição de 

computadores e periféricos no valor de R$ 4.810,00 (quatro mil, oitocentos e dez 

reais), em novembro de 2018. Também verificamos que houve a baixa de R$ 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

4 

10.662,00 (dez mil, seiscentos e sessenta e dois reais) na alínea de veículos, 

seguido de um aumento de R$ 10.296,00 (dez mil, duzentos e noventa e seis reais) 

no mesmo mês, indicando uma possível troca de veículos, mas não foi possível 

verificarmos nos livros fiscais, tanto de entrada quanto de saída. Dessa forma, 

questionaremos.  

 

 

 

10. O saldo da rubrica “Fornecedores”, apesar de ter 

variado apenas 1% em relação ao último mês analisado, representava 75% do total 

do passivo circulante.  

 

11. O montante contabilizado na rubrica “Adiantamento 

a Clientes” oscilou durante o período analisado, e encerrou janeiro com saldo de R$ 

620.675,00 (seiscentos e vinte mil, seiscentos e setenta e cinco reais). Houve uma 

movimentação de aproximadamente R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil 

reais) entre os meses analisados. 

 

12. Houve uma queda nas obrigações 

trabalhistas/previdenciárias em novembro e dezembro, provavelmente devido ao 

pagamento dos 13° salários e seus respectivos encargos que ocorrem nesse 

Balanço Patrimonial em: out/18 nov/18 dez/18 jan/19

ATIVO 13.749.477 13.734.140 12.121.331 12.100.504 

Circulante 12.037.948 12.033.497 10.431.426 10.417.006 

Disponível 1.671.489   1.327.299   1.457.540   1.118.971   

Títulos Compensados 70.000-         70.000-         70.000-         70.000-         

Clientes 3.875.816   4.015.846   3.594.713   3.882.404   

Outros Créditos 997.499       1.159.008   1.169.349   1.648.983   

Estoques 4.006.872   4.045.073   4.279.825   3.836.647   

Créditos sobre parcelamento 1.556.272   1.556.272   -                -                

Ativo Não Circulante 1.711.529   1.700.643   1.689.905   1.683.498   

Emprestimos a Terceiros -                26                 -                -                

Investimentos 1.720.000   1.720.000   1.720.000   1.720.000   

Imobilizado 164.084       160.727       152.914       147.393       

Bens em uso 1.555.902   1.560.347   1.560.347   1.560.347   

(-) Depreciação acumulada 1.391.818-   1.399.620-   1.407.432-   1.412.954-   

Contas de Compensação 172.555-       180.110-       183.009-       183.895-       



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

5 

período, sendo assim, em janeiro voltou a aumentar, devido a provisão que é 

realizada mensalmente, e encerrou o período analisado com o saldo de R$ 

711.768,00 (setecentos e onze mil, setecentos e sessenta e oito reais).  

 

13. Em novembro ocorreu a baixa do total de R$ 

727.317,00 (setecentos e vinte e sete mil, trezentos e dezessete reais) 

contabilizados na rubrica “Parcelamento de Impostos”, registrada no passivo não 

circulante. 

 

14. A Recuperanda possuía em janeiro, considerando 

o resultado acumulado e os ajustes realizados, o prejuízo de R$ 7.562.181,00 (sete 

milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, cento e oitenta e um reais). 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

15. Durante o ano de 2018 a Recuperanda faturou 

bruto R$ 54.359.753,00 (cinquenta e quatro milhões, trezentos e cinquenta e nove 

mil, setecentos e cinquenta e três reais). Em janeiro de 2019 faturou R$ 

Balanço Patrimonial em: out/18 nov/18 dez/18 jan/19

PASSIVO 13.749.477 13.734.140 12.121.331 12.100.504 

Circulante 6.202.171   6.175.112   6.021.382   5.984.388   

Fornecedores 4.557.122   4.593.073   4.712.388   4.515.022   

Adiantamento de Clientes 580.679       602.606       493.644       620.675       

Obrigações Trab/Prev 919.285       845.480       687.776       711.968       

Obrigações Tributarias 86.548         75.416         69.036         78.190         

Contas a Pagar 58.537         58.537         58.537         58.532         

Não Circulante 8.905.614   8.905.614   8.178.297   8.178.297   

Empréstimos e Financiamentos 7.138.297   7.138.297   7.138.297   7.138.297   

Outras Contas 1.040.000   1.040.000   1.040.000   1.040.000   

Parcelamento de Impostos 727.317       727.317       -                -                

Patrimonio Líquido 1.358.309-   1.346.587-   2.078.347-   2.062.181-   

Capital Social 5.500.000   5.500.000   5.500.000   5.500.000   

Resultados Acumulados 9.103.976-   5.965.968-   6.683.243-   6.428.996-   

Ajuste em Exercícios Anteriores 1.988.656   1.149.351-   1.149.351-   1.149.351-   

Resultado do Exercício 257.011       268.733       254.247       16.166         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

6 

3.865.904,00 (três milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, novecentos e quatro 

reais), 7% a mais da receita ocorrida no mesmo mês em 2018. 

 

16. Os custos e as despesas operacionais somadas, 

do período de 2018, consumiram 95% do resultado líquido, considerando as outras 

receitas e despesas, foi obtido o lucro acumulado de R$ 254.247,00 (duzentos e 

cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais). Em janeiro da 2019 a 

Recuperanda manteve a mesma proporcionalidade, tanto de receita quanto de 

despesas, e teve o resultado positivo de R$ 16.166,00 (dezesseis mil, cento e 

sessenta e seis reais). 

 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

17. Os índices de liquidez corrente calculados 

demonstram que a recuperanda possui recursos em curto prazo para liquidar seus 

passivos circulantes. Nota-se porém, no ano um declínio desses recursos em 

comparação com as dívidas, mas ainda montam em R$ 1,74,00 (um real e setenta e 

R$ - acumulada

Demonstração de Resultado em: out/18 nov/18 dez/18 jan/19

Receita Operacional Bruta 45.887.312  50.132.600  54.359.753  4.724.949    

(-) Deduções da Receita 702.996-        762.600-        832.387-        84.655-          

(-) Impostos s/ venda 484.198-        535.240-        585.125-        51.330-          

Receita Líquida 44.700.118  48.834.760  52.942.241  4.588.963    

(-) Custo 35.115.045-  38.304.909-  41.528.939-  3.632.236-    

= Resultado Bruto 9.585.073    10.529.851  11.413.302  956.728        

(-) Despesas Operacionais 7.052.663-    7.800.611-    8.575.937-    750.618-        

(-) Despesas de Pessoal 3.375.354-    3.743.458-    4.073.140-    406.010-       

(-) Despesas Administrativas 3.446.432-    3.769.118-    4.097.896-    339.526-       

(-) Despesas Tributárias 230.877-       288.035-       404.900-       5.082-            

= Resultado Operacional 2.532.410    2.729.240    2.837.365    206.110        

(+/-) Resultado Financeiro 467.432-        466.183-        423.989-        12.805-          

(+) Receitas Financeiras 386.987       428.145       510.688       33.160         

(-) Despesas Financeiras 854.418-       894.327-       934.678-       45.965-         

(-) Outras Receitas e Desp. Op. 1.759.116-    1.939.796-    2.107.426-    171.133-        

Desp. / Rec. Não Operacionais 27.000          28.338          28.338          -                     

= Resultado antes do IR/CS 332.862        351.600        334.289        22.172          

(-) Provisão IRPJ/CSLL 75.851-          82.867-          80.041-          6.006-            

= Resultado do Exercício 257.011        268.733        254.247        16.166          



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

7 

quatro centavos) de ativos correntes para cada real de passivo circulante em janeiro 

de 2019. 

 

18. O índice de liquidez geral, que considera em seu 

cálculo os recursos e dívidas de curto e longo prazo, demonstram que a 

recuperanda não possui ativos suficientes para liquidar seus passivos totais, 

restando, em janeiro de 2019, aproximadamente R$ 0,74 (setenta e quatro 

centavos) de recursos para cada real devido. No entanto, considerando janeiro de 

2018, verifica-se uma melhora nos recursos em comparação com os passivos, 

possivelmente pela baixa do parcelamento verificada.  

 

 

 

D. Funcionários 

 

19. Para o período analisado os representantes da 

Recuperanda apresentaram planilhas com o controle de funcionários admitidos, 

demitidos, ativos e afastados, resumos das folhas de pagamento e de pro labore, 

provisões das férias e de 13° salários, recibos de férias e de rescisões contratuais, 

guias de FGTS e GPS com seus respectivos comprovantes. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

8 

 

 

E. Recolhimento de Impostos  

 

20. A Recuperanda disponibilizou as guias de ICMS, 

IRRF s/ aluguel, IRRF s/ salários, PIS/COFINS/CSLL e IRRF s/ serviços, com seus 

respectivos comprovantes de pagamento, para os meses analisados. 

 

II – ENCERRAMENTO  

 

21. Nas fls. 9897 foi esclarecido sobre a contabilização 

do imobilizado como custo, mas não esclareceu se o imobilizado foi vendido ou não, 

ou a causa da baixa, bem como não foi esclarecido sobre a falta de movimentação 

da rubrica “Títulos a Compensar”. 

 

22. Solicitamos aos representantes da recuperanda 

que indiquem a que se referiu a baixa e posterior contabilização de imobilizado 

mencionada no item 9, bem como a baixa do parcelamento mencionada no item 13.  

 

23. Sendo o que tinha para o momento, está 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 13 de março de 2019.  

 

Funcionários em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 ago/18 set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19

Quantidade 72 71 74 72 75 75 70 70 71 73 73 72 72

Fonte: GFIP ou Fopag - Ativos



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 BR EK 
 

9 

 


